Vers. 12.)¹ ΝΣΕΝΨΟΥCOΟΨ, holocausta. Non video cur librarius supra penultimam literam ψ longam lineam duxerit: sed accentum sine dubio scribere voluit. Memphitis ψΟΨωΨψΙ est sacrificium.

² ΟΥΜΟΨ, morte: subintellige ƧN e præcedentibus. Heic quoque librarius lineam duxit supra literas Υ.

Vers. 13.)¹ ΠΕΤΨΟΟΠ, is qui es. Respicit nomen Dei ο ων: ens: qui est. Sed hebr. et Vulg. hoc in loco habent ηηη ααα. Alexandrini Intt. videntur paulo aliter legisse in textu hebr. Jeremiæ, et vocem duxerunt e verbo ηηη, fuit.

Vers. 14.)¹ ΣΕΝΨΙΝΕ. Gr. μαντείας, divinationes. Notandum nomen ψΙΝΕ hoc sensu acceptum.

Pagina IV.

—

ΜΝΤΡΕΨΧΙΙΔΕΙΝ² ΉΝ ΝΟΥΨΑΨ ΝΤΕΠΕΨΗΤ ΝΕΤΟΨ
v. 15. ΠΡΟΦΗΤΕΥΕ ΉΝΔΟΥ ΝΗΤΗ ΕΤΒΕ ΠΛΙ ΝΔΙ ΝΕΤΕΡΕΨΧΟ-
ΕΙΣ ΧΩΨΙΙΟΨ · ΕΤΒΕ ΝΕΠΡΟΦΗΤΗ ΝΔΙ ΕΤΠΡΟΦΗ-
ΤΕΥΕ ΕΨΗΠΔΡΔΝ ΝΣΕΝΨΑΝΤΝΟΨ · ΕΝΔΝΟΚ ΔΝ ΠΕΝ-
ΤΔΙΤΝΝΟΟΨ · ΕΥΧΑΨΙΙΟΨ ΖΕ ΝΝΕΨΗΨ · ΟΥΔΕ ΣΚΟ
ΨΑΨΕ ΣΙΧΑΨΕΙΚΔ · ΣΕΝΔΤΑΚΟ ƧΝΟΥΨΟΎ ΝΨΑΨΝΕ.
ΔΨΨ ΣΕΝΔΑΨΖΝ ƧΝ ΟΥΣΚΟ ΝΒΙ ΝΕΙΠΡΟΦΗΤΗ ΉΝ Π-

v. 16. ΛΔΟC ΕΤΟΨΠΡΟΦΗΤΕΥΕ ΝΔΨ · ΝΣΕΨΑΨΕ ΕΥΗΨΧ¹ ƧΝ
ΝΕΓΙΙΟΨ · ΝΘΙΕΛΗΔ ΉΝΠΕΨΤΟΕΒΟΔ ΝΤΨΗΨ · ΉΝ
ΠΣΕΨΑΨΝΕ³ ΉΝ ΠΕΤΝΔΤΟΜΔΟΨ ΝΕΨΙΙΟΨ · ΉΝ ΝΕΨ-
ΨΗΨ⁴ ΤΝΔΠΨΩΤ⁵ ΉΝΨΑΨ ΝΝΕΨΠΕΨΟΨ · ΔΨΨ ΕΚΕ-

- v. 17. ΣΩ ΝΔΥ ΑΠΕΙΨΑΔΕ· ΖΕ ΉΔΡΕ ΝΕΤΝΒΔΛ ΩΟΥΟ Ε-
ΠΕΣΗΤ ΝΣΕΝΡΜΕΙΟΟΥΕ ΑΠΕΓΟΟΥ· ΉΝ ΤΕΥΨΗ· ΔΥΩ
ΑΠΡΤΡΕΥΩΣΗΝ ΕΥΨΟΤΟ¹. ΖΕ ΣΝ ΟΥΟΥΨΑΨ· ΔΟΥ-
ΨΑΨ ΝΒΙ ΤΨΕΕΡΕ ΑΠΑΛΔΟΣ ΔΥΩ ΔΩΠΛΥΓΗ ΣΝ ΟΥ
v. 18. ΠΛΥΓΗ ΕΣΜΟΚΣ ΕΜΔΤΕ². ΕΙΨΑΝΒΩΚ ΈΒΟΛ ΕΤCΩ-
ΨΕ ΕΙC ΣΕΝΣΩΤΒ ΝΤΟΗΨΕ· ΔΥΩ ΕΙΨΑΝΒΩΚ ΕΓΟΤΗΝ
ΕΤΠΟΛΙC· ΕΙC ΟΥΔΚΔΣ ΝΣΚΟ· ΖΕ ΟΥΠΡΟΦΗΤΗC· ΉΝ
ΟΥΟΥΗΗΒ ΔΥΒΩΚ ΕΥΚΔΣ ΝCΕΟΟΥΗΝ ΣΜΟΨ ΔΗΝ· ΉΗ
v. 19. ΣΝ ΟΥΣΤΟΕΒΟΛ³. ΔΚΤΣΤΟΕΒΟΛ² ΝΙΟΥΖΔ· ΔΥΩ ΔΤΕΚ-
ΨΥΧΗ ΟΥΤΕ³ ΈΒΟΛ ΝCΙΩΝ· ΕΤΒΕΟΥ ΔΚΘΜΚΟΝ⁴. ΔΥΩ
ΑΠΕΤΔΛΒΟ ΨΨΑΠΕ...⁵ ΝΔΝ· ΔΝΣΥΠΨΩΜΙΝΕ⁶ ΕΤΕΙΓΗ-
ΝΗ· ΔΥ...⁷

AD NOTATIONES.

² ΉΝΤΡΕΨΧΙΛΔΕΙΝ est *augurium*: et ex etymo, *signorum captio*.

Vers. 16.) ¹ ΝCΕΨΨΑΠΕ ΕΥΝΗΣ, et erunt projecti, jacentes. De voce ΝΗΣ vide Joh. XII. 2, et Fragm. IX. pag. 94, ac Fragm. XVI.

² ΣΗ ΝΕΣΙΟΟΥΕ, *in viis. ΣΙΗ, via. ΣΙΟΟΥΕ, via.*

³ ΣΕΒΨΩΨΝ, *fames. Memph. ΣΒΨΝ.*

⁴ ΉΝ ΝΕΥΨΗΨ, et filii eorum. Hebr. Gr. et Vulg. addunt, et filiae eorum. Ægyptius aut Interpres, aut librarius omisit. Evidem puto librarium similitudine vocum ΨΗΨ, et ΨΕ-
ΕΡΕ, *filiæ*, deceptum, alterum hoc nomen omisisse.

⁵ Verbum theb. ΠΩΣΤ, et cum suffixo ΠΔΣΤ, *effundere*, vide etiam ap. Tuk. pag. 299.

Vers. 17.) ¹ ΕΥΨΟΤΟ, *effundentes*. Hoc de suo addit ag. noster. In hebr. et gr. subintelligitur.

² ΔΥΩ ΔΩΠΛΥΓΗ ΣΗ ΟΥΠΙΛΥΓΗ ΕΣΜΟΚΣ ΕΜΔΤΕ. Castigandus heic est librarius: castigandus etiam Interpres videtur, nisi satius foret eum revereri, atque excusare; nam sententiam non mutat. Interpres quidem nimia licentia uti videtur. Hebr. et Gr. hæc tantum habent: *et plaga dolorosa valde*. Æg. vero noster: *et percussa est plagâ dolorosa valde*. ΠΛΗΓΗ in δΩΠΛΗΓΗ ex nomine fit verbum. Vid. Joh. X. 21, et quæ ibi notavi. Librarius vero græcæ linguae imperitus bis mendose scripsit ΠΛΥΓΗ. Emenda, et scribe ΠΛΗΓΗ: quo modo recte scripsit etiam Tukius pag. 466. Neque vero hæc parvi facienda quis putet: interdum enim contingit ut vitiata scriptura viros etiam doctissimos in errorem inducat. Quis Ægyptiaci sermonis peritior in Europa Lacrozio? At ipse quoque in voce

πάθωμ labitur, non imperitia, sed imprudens, dum vocabulum pessime exaratum φαλικίνοντι interpretatur *Dikinionensis*: quod ei sane non contigisset, si depravata non fuisset scriptura a librariis, ut dicam ad Fragm. VII. Vocem quoque ΒΟΝΟΥ quæ centies in Theotociis legitur, eamdem fere ob causam parum feliciter, ut equidem arbitror, vertit, *favi*, item ut vocem ΝΓΕΝΝΕΟC pag. 136. in ψωικ, non recte interpretatur, quasi valeat genuinus. Quod si recte scriptum invenisset, φατκούνιον, ογονον, et γεννδιον, recte et ipse interpretatus foret: quarum dictionum prima *institutor*, sive *auctor vita communis monasticæ significatur*: altera notissima est, et seorsum ab aliis vocibus verti vix potest: postrema vero *generosum* valet. Interdum vero evenit, ut qui de recta scribendi ratione solliciti non sunt, in ridicula et turpia labantur, quæ ne nominare quidem possumus, nisi honorem præfati: ut cum apud Tukium pagg. 212, 446, et 457. scribitur ΠΥΓΗ pro ΠΗΓΗ, *fons*. Aliquando autem ambiguum ii sermonem reddunt: ut cum in Diurno pag. 222. pro χορος, *chorus*, scribitur χωρος, *locus*: et quum ibidem pag. 137. pro θεοτοκος, *Deipara*, scribitur θεοτοκος: hic enim non B. Virginis titulus est, sed Sancti Simeonis, qui θεοδόχος, seu θεοδόχος dicitur eo quod puerum Jesum in ulnas suscepit.

Vers. 19.)¹ εὶς ὥρα τοι, reprobatione. Gr. ἀποδοκιμάζω, *reprobans*.

² ἀκτιστο τοι, *reprobasti*. Notet lector verba CTO, et TCTO.

³ ὡρὲ (memph. ὥραι) est, *recedere*.

⁴ ἀκθάκων. Gr. ἐπαυτας ἡμᾶς, *percussisti nos*. Verbum θάκω (memph. τζεμκο) valet *cruciare, cadere*.

⁵ Supple, ψωπεῖν NdN.

⁶ ἀντηπομένε, *expectavimus*. Sic supplere me coagit librarius, qui post μ exaravit literam, cui superscripsit duo puncta, quæ adhuc supersunt: huiusmodi vero litera alia esse non potest, quam l, aut fortasse ν. ceterum ego scriberem συπομείνε: nam ἁg. Interpres certe uti voluit verbo græcæ versionis, quæ habet ὑπομένειν. Simili modo ex aoristo tempore verbi προγγέλλω Auctor Fragmenti XIV. pag. 114. per thebaicam detruncationem fecit verbum thebaicum Ηταργειλε. Memphis heic diceret: ἀνερσυπομονιν. Thebaice tamen apud Tukium pag. 363. scribitur etiam ηετηδασυπομονη, qui perseveraverit.

⁷ Sic

⁷ Sic supple: εΥΕΙΡΗΝΗ ἀγω...: nam græcus habet:
εἰς εἰρήνην. καὶ ...

+ Explicant Biblica Fragmenta, Deo favente: quorum impressionem absolvit typographus mense Novembri ann. Dom. 1784.

ΔΝΟΚ Δὲ ΝΕΑΙΟΥΩ ΕΙΟΣΔΙ ΝΝΕΙCΧΟΛΙΟΝ' ΝΔΙ ΠΕ ΓΔ
ΒΟΝΩΝΙΔ ΓΔ ΠΗΙ ΝΤΕ ΝΚΔΝΟΝΙΚΟC ΖΠΖΔΓΙΟC ΣΩΤΗΡ,
ΔΓΩ ΔΙΣΚΟΚΟΥ ΕΒΩΛ ΓΡΔΙ ΓΔ ΠΕΒΩΤ ΔΥΓΟΥΣΤΟC ΝΤΕ ΤΔΙ
ΓΩΜΠΕ ΘΔΙ ΕΤΔΙΖΟΟC ΜΔΡΟΥ ΑΩ ΝΔΙ ΔΓΩ ΤΔΟ ΝΔΙ,
ΕΨΖΕ ΔΙΣΟΡΔ, ΝΔΙ ΠΟΥΔΛΠΕΡΓΔ ΜΝ ΠΟΥΟΙΔΕ ΜΝ ΠΓΙΩ-
ΡΓΙ ΝΗΕΤΟΙ ΝΔΔΒΕ ΝΡΕΨΤΣΒΩ ΝΤΕΪΔΣΠΕ ΘΔΙ. ΕΙΨΔΑΖΕ
ΟΥΤΩΙ ΜΝ ΝΔΙ. ΚΔΤΔΘΕ ΝΤΕ ΙΣΗΗΝΙΔC ΝΕΨΓΩC ΝΔQ Ζ-
ΜΙΝ ΖΜΟΨ ΔΓΩ Ε ΓΕΝ ΖΟΥΔ:—

I V.

Ægyptii codicis Fragmentum, duabus membranis constans, longis uncias fere 10 $\frac{1}{2}$, latis uncias fere 8 $\frac{1}{2}$. Vid. Specimen pag. XXX. num. 4.

Continet homiliæ cujusdam, seu Sermonis partem, in qua perpetua fit comparatio inter Medicum ægrotorum corpora curantem, et Dom. N. Jesum Christum ut medicum animarum.

Desunt initio 204. paginæ. Prima e duabus hisce membranis erat postrema decimertii quaternionis; quæ autem sequitur, erat prima quartidecimi, ut ex numeris 11, et 12 appareat. Quaterniones vero erant octaptychi.

Hujus librarii propria hæc sunt. Literæ eleganter ab ipso efformatae vetustam ac genuinam formam habent. Character characteri illi valde similis, quo Borgianæ membranæ S. Coluthi M:racula continentæ exaratæ sunt, ut ex earum specimine, quod in ære insculptum Cl. Præsul edidit, comperi: ac lector ipse aliquatenus comperiet, si specimen illud cum eo quod superius pag. 30. num. 4. edidimus, contulerit. Librarius valde accuratus est: nullam omittit lineolam, nullam interpunctionem, nullum accentum. Græcas voces emendate scribit cunctas, una excepta: crebræ autem sunt in hoc fragmento. Vocabula a vocabulis de more non disiungit nisi ubi sit interpungendum. Si de codicis antiquitate dicere aliquid cogerer (quod tamen haud libenter facio: res enim est periculi plena, cum ægyptium codicem, cuius certo ætas constet, nullum adhuc viderim), quartum hoc Fragmentum tribus superioribus vetustius esse arbitrare.

rer. Porro si multos huiusmodi codices, aut hunc saltem integrum haberemus, genuina thebaeorum orthographia nobis, opinor, innotesceret: etsi cuiuslibet plane mendi expers ne hic quidem sit.

Denique numeri, quibus signatæ olim paginæ fuerunt, librario recentiores sunt, ut puto: alio certe calamo, alio atramento, alia manu exaratæ, ut in specimine videre licet: ubi decimanona litera, seu ducenarii nota, C, (ita enim C illam accipio, nec aliter accipi posse reor, nec pro U scilicet, neque pro B parvo græcorum amanuensium, nec pro O, quibuscum duntaxat aliquam habet similitudinem) novo quodam ac singulari modo efformata est, ut septimæ Latinorum literæ G maiusculæ pene similis videatur. Bini illi doctissimi ac per diligentes Monachi Sancti Mauri, qui eximum opus sex constans tomis de Re Diplomatica Gallice scripsérunt, quamvis cunctas ægyptiarum literarum formas, quæ ipsis quidem notæ forent, attulerint tomo I. pag. 703, tamen eam literæ C figuram, quam in nostri Fragmenti numeris quater conspicimus, nequaquam afferunt.

Jam vero ut clarius appareat, ea quam dixi nota ducenariorum designari, quoniam litteris numeri etiam apud ægyptios designantur, antequam ulterius progrediar, pauca de vetusto ægyptiarum literarum ordine, ex quo numerorum ratio pendet, nempe de ægyptiaco Alphabeto, placet adjicere. Itaque apud hebræos, ægyptios, et græcos (de Rutenis enim aliisque nationibus loqui meum non est) quum literæ numeros etiam denotent, certus quidam et constans literarum ordo fuerit necesse est. De hebræis, græcisque nulla est controversia. Sed quod spectat ad ægyptios, de genuino, aut saltem vetustissimo omnium literarum ordine non consentiunt qui eorum Alphabetum in Europa tradiderunt: de postremis præsertim literis dissensio est a litera X, Chi, usque ad finem Alphabeti. Kircherus quidem ægyptium alphabetum in Prodromo disposuit in hunc modum. d, B, Γ, Δ, ε, Σ, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, λ, Υ, Ν, ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, γ, Φ, ς, χ, ω, ψ, υ, β, σ, κ, ο, τ, ρ. Lacrozius integrum alphabetum non affert, sed literam ψ ultimum in locum et ipse rejicit. Hi quamnam ob causam literam ψ loco moverint, postremumque ei assignaverint, nescire me fareor. Septingentos enim cum valeat, inter X, et ω collocanda est, quarum illa sexcentos, hæc octingentos notat. Bini vero Monachi S. Mauri, qui de re diplomatica gallice scripsérunt,

serunt, literas hoc ordine disponunt tom. I. pag. 703: A, B, Γ, Δ, Ε, Σ, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ψ, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ω, ψ, ς, ς, ς, ρ, ς, ς. Litera ς, inquit, valet nonaginta: id autem vere dici, videbimus in Fragmento nono: itaque literæ Π, quæ octoginta denotat, proxime subjungenda est. Didymus Taurinensis denique (nam de ægyptio Præsule Tukio dicam postea) huiusmodi proponit alphabetum: d: B: Γ: Δ: Ε: Ζ: Η: Θ: Ι: Κ: Λ: Μ: Ν: Ξ: Ο: Π: Ρ: Σ: Τ: Υ: Φ: Χ: ψ: ω: ς: ρ: ς: ρ: Σ. Nonnullis itaque literis novum ordinem tribuit, characterem autem sextum Σ, eo quod litera proprie apud ægyptios non sit, sed senarii nota, in alphabeti fines amandat, eoque ex loco ejicit, quem in hebraico alphabete habet, ubi et litera est, et senarii nota. Hebræorum enim *Vav*, græcorumque et ægyptiorum *episemon bau*, idest *Vav*, unius ejusdemque originis ac formæ sunt, converso duntaxat e sinistro in dextrum latus uncini apice. Quæ sit Scholtzii opinio, quum eius Grammaticam necdum viderim, ignoro.

Hanc opinionum diversitatem animo mecum reputans cum ægyptiæ lingua operam dare institui, diu anceps hæsi: probabilia enim singuli scriptores afferre videbantur: sed cum tandem in acrosticha illa psalmata, sive rhythmos, seu cantica dicere mavis, incidisse, quæ in Pontifical. part. 2, et in Theotociis ægyptii recitant, omnis continuo evanuit dubitatio: nec enim illud quærendum est, quo ordine disponi elementa debuisserent: quæ disputatio et inanis est, ac si institueretur, nullum unquam exitum ne in Latino quidem græcove alphabeto esset habitura: sed quo ordine ab ægyptiis ipsis disposita fuerint antiquitus, scire opera pretium est. Ex illis vero quæ dixi canticis, quorum singuli versiculi a singulis ex ordine literis incipiunt, ex illo autem potissimum quod pag. 51. Theot. Rom. editionis extat, incipitque δΙΚΩΤ ΝCΩK, apparet vetustum literarum ordinem non alium ab illo fuisse, quem Tukius tradidit. Nimirum prima litera est d: 2. B: 3. Γ: 4. Δ: 5. Ε: 6. Σ: 7. Ζ: 8. Η: 9. Θ: 10. Ι: 11. Κ: 12. Λ: 13. Μ: 14. Ν: 15. Ξ: 16. Ο: 17. Π: 18. Ρ: 19. Σ: 20. Τ: 21. Υ: 22. Φ: 23. Χ: 24. ψ: 25. ω: 26. ς: 27. ς: 28. ρ: 29. ς: 30. ς: 31. ρ: 32. Τ. Duo igitur characteres in hocce alphabetum irrepserunt, quos de possessione dejicere iniquum esset, sextus videlicet, ac trigesimus secundus: horum ille tam vetustus est quam hebræorum lingua, etsi non litera ægyptiis sit, sed senarii nota:

hic

hic vero a S. Pachomio inter literas numeratus, non litera proprie est, sed duarum literarum $\tau\lambda$ nexus: qui utrum ab ethniciis ægyptiis inventus sit, aut e Græcia desumptus, aut tam crebro saltem ab iis adhibitus; an vero a christianis in honorem vivificæ crucis (instar alterius nexus pag. XXIII, et in sequente a me commemorati, et ex literis τ et P constantis) creberime usurpatus fuerit, ideoque tandem quasi litera alphabeto adiectus, extremoque loco positus, ignoror. Simili fere modo in græcum alphabetum literæ, seu potius literarum nexus ξ , et ψ irrepserunt.

Quod si conjecturam subiungere licet, equidem crediderim ægyptios quum primum græca elementa adoptarunt, duodevigesimo loco, nempe inter Π , et P , characterem quoque illum habuisse, inter numerandum saltem, qui in græcorum alphabeto, aut numeratione, respondet literæ hebræorum *Koph*, \wp , quæ apud hebreos ipsos nonagenarium denotat: hic autem græcorum character est litera ipsa hebraica *Koph* inversa, valetque et ipse nonaginta, et vocatur nunc a grammaticis $\eta\ \sigmaκόπητα$, sed nuncupatus olim fuit, ac vocandus est *Koppa*. Quum vero hujusmodi character ægyptiacæ literæ ψ persimilis foret, hinc factum forsitan est, ut character *Koppa* paulatim obsoleverit in ægypto, eique litera ψ in numerorum serie duntaxat subrogata fuerit; quæ tamen, prout est litera, loco suo, nempe vigesimo septimo, remanserit.

Verum alia mihi nunc in mentem venit coniectura, quam lectori expendendam propono. Marius Victorinus pag. 30. hæc scribit: „F vero, G, et Q in græcis etiam literis fuisse, et „nunc esse, sed G numero servire, atque nonaginta significare.“ Num ergo coniiciemus, ægyptiis quoque nonagenarii numeri notam fuisse G, aut \mathfrak{G} , ideoque nostram \mathfrak{G} heic non ducenarium, ut putabam, sed nonagenarium significare? Quaternionum quidem numeri Γ , et Δ coniecturæ huic adversari possunt: sed si eam amplecti velimus, quaterniones ipsos non octaptychos, sed tetraptychos fuisse dicendum erit, in paginarum vero numeris errorem esse, ac pro numero 105. scriptum fuisse numerum 95. in prima huius Fragmenti pagina.

Numeri ergo apud ægyptios ab unitate usque ad octingentos, eodem modo notantur, quo a græcis. At nongentos denotans litera, vel nota quænam est? Vilkinsio est \bar{P} , ut p. 58. Didymus Taurinensis testatur, ea nempe ipsa litera quæ centenarium designat. Sed quis hoc probet? Evidem etsi nulla ad-

huc possum auctoritate opinionem hac de re meam confirmare, adduci tamen non possum, ut dubitem, quin nongenti ab ægyptiis episemo Sampi & notentur, ut apud græcos. Millenarius etiam, aliqui majores numeri, nempe duo millia, tria millia, et reliqui, ita ab ægyptiis notantur, ut a græcis: quod ex Psalterio Ronæ impresso appareret, ubi pag. 423. liber psalmorum constare dicitur ΕΦΟΕ, id est 5575. versibus. Sed de his sat, ne dicam nimis. Redeo ad cateschesim.

Auctoris nostri stylus in hocce Fragmento humilis est, ac simplex, qualem in Theodori Studitæ Catechesibus, in Antiochi monachi sermonibus, iisque in epistolis, sive potius homiliis, quas S. Antonius Abbas ægyptiace scripsit, observare licet. Quamquam styli tenuitas non tam Auctoris esse videtur, quam ægyptiæ gentis, ac linguae: ut proinde merito S. Hieronymus Præfatione in Regulam S. Pachomii scripserit: *Simplicitatem ægyptii sermonis imitati sumus.* Verum hæc lingua, ut libere dicam quod sentio, non modo simplex mihi videtur, sed etiam rudiuscula. Hebraica quoque simplex est, sed sublimi quadam, nobili, et eleganti simplicitate, si de illa tamen sermo sit, qua sacri libri conscripti sunt: ridicula enim, et absurdissima scurræ illius, qui se Voltærium ipse cognominavit, hisce de rebus judicia nihil plane faciunt qui sapiunt, ut in meis ad Pindari Odas *Conjecturis* dixi, ac nihil revera facienda esse ostenderam in Notis ad Didymum Alexandrinum pag. 379. Ægyptia vero insuavis, stridula, compositis quidem vocabulis abundans, inops tamen potius, quam copiosa, ideoque ambiguis vocibus ac locutionibus referta, multoque minus in summa elegans meo quidem iudicio est, quam illa qua populus servitute ab ægyptiis oppressus loquebatur. Græca ipsa verba quæ adsciscit, videntur sæpe quasi purpureus pannus plebeïx ac laceræ vesti adsutus. Eadem vero ægyptii sæpenumero sive Auctores, sive librarii, memphitici præsertim, depravant, corrumptuntque. Passim itaque in eorum libris invenias ΚΥΒΩΤΟC exempli gratia pro ΚΙΒΩΤΟC, ΧΡΥСΤΔΛΟC pro ΚΡΥСΤΔΛΑΟC, ΚΕΒΕΡΝΙΤΗC pro ΚΥΒΕΡΝΗΤΗC, ΔΕΣΠΟΥΤΗC pro ΔΕΣΠΟΤΗC, ΚΕΝΔΑΛΩΝ, et ΚΥΝΔΑΛΩΝ pro ΚΙΝΝΔΑΛΩΜΟN, ΕΠΙΘΥΜΕI pro ΕΠΙΘΥΜΕI, ΤΔΠΔΗN pro ΔΔΠΔΗN, ΚΥΝΔΗΝΕΥE pro ΚΙΝΔΥΝΕΥE, ΟΥΤΕΞΤΙN pro ΤΟΥΤΕΞΤΙN, τ&τ' ἔστι, ΣΥΤΔΛΙd pro ΙΤΔΛΙd, sive ΣΙΤΔΛΙd, ΔΠΟΤΔΖΕΘΕ pro ΔΠΟΤΔΖΕΘΕ, ἀποτάσσεσθαι, ΔΝΔΓΚΗΟN pro ΔΝΔΓΚΔΙΟN, ΕΖΟΥΣΕΙd pro ΕΖΟΥΣΙd, ΚΟΥΛΗΜΒΗΘΡd, et ΚΟΛΥΜΒΗΔΡd pro ΚΟΛΥ-

λΥΜΒΗΘΡ, ἀΝΕΘΕΩΔ pro ἀΝΔΘΕΩΔ, ΠΟΛΥΜΟC pro ΠΟΛΥΜΟC, ΘΛΥΨΙC pro ΘΛΙΨΙC, ΚΑΤΑΚΛΗΜΟC pro ΚΑΤΑΚΛΥΜΟC, ΣΚΕΟC pro ΣΚΕΥΟC, ΚΥΘΩΡ pro ΚΙΘΩΡ, ΕΤΗΜΔ pro ΔΙΤΗΜΔ, ΕΠΙΚΗC pro ΕΠΙΕΙΚΗC, ΣΥCΟC pro ΣΙCΟC, ἵσος, ΕΠΙСΤΙMI pro ΕΠΙСΤΗΜΗ, ΣΔΙΜΒΗΚΗ pro ΣΔΙΜΒΟΥΚΗ, ΔΙΑΚΟΝΙСТНC pro ΔΙΔΓΩΝΙСТНC, ΝΑНTION pro ΕΝΔNTION, ΠΟΛΗΤІd' pro ΠΟΛΙΤЕІd', ဏΠОТАКДИКОC pro ဏПОТАКТИКОC, ΣΚΟΜОРЕd pro ΣΥКОМУРРd, vel ΣΥКОМОРЕd, λУМψанON pro λειψанON, ΔРЖНДЕЛОНННC pro ΔРЖИТЕЛОНННC, ΣУМЕДАЛION pro СЕМІДАЛION, ΚДПНДАС pro ΚαПНДАС, ΕПІТУМdN pro ΕПІТІМdN, ΠОTHPI pro ΠСУДНРH, МНTPd pro МИРd, ΧДЛҮНОC pro ΧДЛІНОC, ΚДӨНКЕСІC pro ΚДТНХНСІC, ΚДӨНКІN pro ΚДТНХЕІN, ΠI ဏПОМЕРОC, τò ἐκ μέρε, quod ex parte est, ΟМОІАС pro ΟΜАС, ὅμως, tamen, ΣЕВДАУМdC pro ΣЕВДОУМdC, ΦасіC pro BdсіC, ХPINON pro КРINON, ΣУЛОСC pro ΣЕЛОСC, ἔλος, palus, stagnum, ЗДИРHTWС pro ЕЗДИРЕTWC, СПЕЛЕОН, et СПЛЕОН pro СПИЛДION, ဏПОГДАГУМψіC pro ဏПОКДАГУМψіC, ΠОЛЕГІN pro ဏПОЛАГІN, ῥπολауен, ΝУЛФІN pro ΝΗФІN, νήφен, ΕУФОУІN pro ΕУФНУІN, εுфημаn, ΕРСКІN pro ΕРдСКІN, ῥскаn, ΔКТІЗОУЕNOC pro ῥктистос, increatus, et alia innumerabilia, de quibus lectorem moneri non inutile foret: eorum enim aliqua græcæ etiam lingua peritum morari queunt.

Huius Catecheseos auctor quisnam fuerit, neque novi, nec mihi vacat inquirere in præsenti. Perantiquus sane est, ut ipsa quoque membranae vetustas indicat. Illud tantum animadverto, binas disputationes, idest catecheses, per singulas hebdomadas a Præposito quolibet compleri debuisse, ut loquitur S. Hieronymus, caput CLVI. Regulæ S. Pachomii latine vertens: quæ tamen verba de Pachomiani tantum instituti Præpositis accipienda sunt. In aliis vero conventibus, ecclesiisve quibus diebus haberi homiliæ consueverint, satis a me disputatum fuit in Notis ad Didymum pag. 305.

ΒΕ ¹ ΕΤΝΑΨΥΤ ²	ΗΟΥΟΝΝΙΔΣΔ
ΝΘΕΕΤΣΗΣ	ΠΛΑΩΣ' ΕΡΠΔ
ΣΕΕΤΒΕΟΓŪ	ΣΡΕΕΡΟΟΥ.
ΠΦΕΓΕΣΡΔΙΝ	ΜΟΓΙΣΓΑΡ' Ν҃
ΒΙΙΤΑΛΟΟ' Η	ΒΑΚΕΡΑΤŪ
ΤΨΕΕΡΕ ³ ΑΠΔ	ΠΑΡΧΑΝ' Η
ΛΔΟΣ ³ . ΠΕΤΔ	ΠΡΙΜΙΔΟ' ΕΤΕ
ΚΔΔΗΠΨΔΣΕ	ΟΥΝΤΟΥΓΔΣ
ΗΤΕΣΒΔΔΗΝ	ΗΧΡΗΙΔ' . ΠΕ
ΗΝΕΤΟΛΗ'. ΜΝΗΚΕΠΔΣΡΕ	ΧΔΔΕ ΗΤΟΦ ΙC ΠΨΔΑΝΣΤΗΨ' Η
ΤΗΡΟΥΕΤΝΔ	ΝΔΗΤ' . ΗΤΔΨ
ΕΠΙΨΔΗΝΕ ⁴ ΣΙ	ΕΙΕΡΠΔΣΡΕΕ
ΣΔΨ . ΤΟΙΝ	ΟΥΟΝΝΙΨ' Ε
ΣΔΝ ⁵ ΔΕ ⁶ ΑΠΕΤ	ΤΟΥΖΙΔΜΟΟΥ
ΡΠΔΣΡΕΕΡΟΝ'	ΗΔΟΝΤΕΒΟΔ
ΕΤΡΕΝΚΔΔ	ΣΙΤΔΗΓΔΙΔΒΟ
ΠΠΔΣΡΕΣΙΖΗ	ΛΔΟΣ' . ΠΧΟ
ΝΕΠΛΗΓΗ' ΤΕ	ΕΙΣ' ΜΕΝΙΔΨΗΝ'
ΤΔΐ . ΣΕΠΔΨΗ	ΕΣΟΥΝΕΟΥ
ΡΕΣΔΡΕΣ' ΕΝΔ	ΟΝΝΙΨ' ΗΟΥΟ
ΨΔΣΕ, ΔΥΣ	ΕΙΨΗΝΙΨ' ΕΤ
ΣΕΠ' ΝΔΕΝΤΟ	ΣΕΛΠΙΖΕΡΟΨ.
ΛΗΙΔΔΤΗΚ'.	ΨΜΟΥΣ' ΓΔΙ ΗΤΠΕ
ΔΥΨΔΣΕΔΔΡΕΣ'	ΔΥΨΔΨΜΟΥΣ'
ΕΝΔΕΝΤΟΛΗ'	ΑΠΚΔΣ' . ΔΛΛΔ
ΤΔΡΕΚΩΗΣ.	ΔΨΕΙΨΔΑΓΟΝΗ
ΔΥΨΔΣΕΕΚΨΔΝ	ΟΥΣΟΠ' ΗΟΥ
ΚΔΔΥ ⁶ ΣΔΠΕΚ	ΩΤ' . ΣΕΕΡΕ
ΣΗΤ' ΚΝΔΑΤΨΗ.	ΠΓΕΝΟΣ' ΤΗ
ΠΔΔΕΙΝ' ΕΨΔΨ	ΡΨΔΝΝΕΧΡΕΙC
ΒΑΚΔΝΕΡΔΤΨ	ΤΙΔΝΟC' Ζ ΗΟΥ

AD NOTATIIONES.

Antequam Fragmentum hocce, aliaque deinceps scholiis illustrare aggrediar, illud a lectore peto, ut plura a me, quam pollicitus initio fuerim, non exposcat: nec miretur si qua identidem loca non interpretabor: si enim horum editio tandem differenda foret, quoad omnia probe clareque intellexerim, nunquam hæc fortasse in lucem emisissem.

¹ Sup-

¹ Suppleo:... εΤΒΕ, de vel propter. Sententia tamen cum pendeat e præcedentibus, quæ desiderantur, mutila adhuc et manca est. Quæ supersunt, sic interpretor:

² ... „ De eo qui induratus sit, sicut scriptum est (Jerem. VIII. 22.): Quare non ascendit (non crevit) sanatio filiæ po- „ puli mei? qui verbum doctrinæ, et præcepta, et alia omnia me- „ dicamenta quæ huius morbi sunt propria, sibi non applicat. Me- „ dicamentum „ etc.

³ Sequitur Auctor, ut solent ægyptii Sacrorum Bibliorum Interpretes, græcam sive Alexandrinam Interpretationem, quæ habet: διὰ τί ἡνὶ ἀνέβη ἵστις θυγατρὸς λαζ με; Vulgatus paulo aliter, et clarius.

³ Observa græcas voces scribi ab hoc librario cum accentu postremæ vocabuli literæ apposito: ut λαΟC', αΓδΠΗ', ἀγάπη; κΟλαCΙC', κόλασις; ΔιδΒΟλOC', διάβολος; ΓΕΝOC', γένος, etc.

⁴ Malim: εΠΕΙΨΩΝÈ, ut mox recte scribit noster librarius ipsem pag. CH, sive postrema.

⁵ Nomen ΤΟΙΝΣΩΝ illud denotat, ut reor, quod vulgo dicimus, la ricetta del Medico. Sic igitur interpretari pergo:

^b „ Medicamentum autem quod nobis ille præscribit qui nos curat (Christus), ut illud plagis nostris applicemus, huiusmodi est: nempe: Fili mi serva meos sermones, et absconde mea præcepta apud te (Prov. VI. 1.): Et: Serva mandata mea, et vives (Prov. VII. 2.): Et: Si posueris ea in corde tuo, lucrifacies. Medicus non ad omnes omnino se confert, ut iis me deatur: vix enim ad Præsidem venit, aut ad divitem, quibus multæ sunt pecuniae. Christus vero Jesus miserator et misericors, venit ipsem ad medendum iis omnibus qui a diabolo laci fuerint. Dominus quidem Jesus prope semper adest iis omnibus, qui in illum sperant; implet enim cælum, et implet terram: sed semel tantum ad nos venit, ut genus omne Christianorum ad eum quocunque tempore usque ad consummationem seculi configuat, ad gloriam et exaltationem: sicut Sanctus dixit (Psalm. III. vers. 4.): Tu es gloria mea, et exaltans caput meum: Et rursus (Prov. XVIII. 10.): Justi exaltabuntur in configiendo ad eum. Medicus „ etc.

⁶ ΕΚΜΔΝΚδδΥ, Si posueris ea etc.) Hæc ipsa verba in græcis Bibliis non inveni. Simile quid Papebrochio contigit, aureum vetustissimi Scriptoris de S. Pachomii, eiusque sociorum vita librum adnotationibus illustranti ad diem XIV. Maii. Nam cap. IX. num. 73. græcus ille auctor sic loquitur: καὶ τὸ γε-

γῆαι.

γραμμένον πληρωθήσεται ἐπ' αὐτὸν· Πᾶσα φωνὴ ἐπαναστήσεται σοι εἰς κρίσιν, καὶ πάντας αὐτὰς ἡττήσῃς: idest, ut vertit Cardonus: *Et in eo (h. e. in S. Athanasio) implebitur illud quod scriptum est: „Quicunque contra te voce sua insurgent, in judicium „illis erit, et universis hostibus evades superior.„ Ad quæ Scripturæ verba Notam hanc apposuit Papebrochius pag. 325: Nescio, quis hic Scripturæ locus indicetur. Verum quod frustra in Vulgato Interprete quæsivit vir doctus, id in græco quærendum erat, ubi a me inventum fuit. Nam Isai. LIV. 17. legimus: Πᾶσα φωνὴ ἀναστήσεται ἐπὶ σὲ εἰς κρίσιν· πάντας αὐτὰς ἡττήσεις, i. e. omnis vox surget adversum te in iudicium; universos ipsos vinces.* Quod Papebrochio evenit in præsens, id mihi forsitan continget in posterum, ut ea verba, quæ et in græco, et in latino Interprete incassum quæsivi (eorum enim sententia pluribus in locis deprehenditur), ab aliquo alio reperiantur. Ceterum additamenta in ægyptiacis versionibus crebro occurrere (quacunque tandem id ex causa fiat) et paulo superius jam monui, et quamplurimis exemplis, quæ mihi eas percurrenti occurrerunt, probare possem: sed nonnulla tantum, brevitatis ergo, indicasse sufficiet, nonnullasque etiam omissiones, quas deprehendet quisquis cum græca versione contulerit memphiticam ad Johann. V. 3, ubi quartus etiam versiculus plane omittitur; ad Isai. XL. 1; ad Ezech. XXXVI. 26, et 27; ad 1. Tim. IV. 6; ad Deuter. XVI. 10; ad Exod. XV. 26, ubi additur: *Et facies ea quæ placent coram illo;* et alibi sæpe: ut nihil dicam de celebri illo additamento quod ex Tukio affert Didymus Taurinensis pag. 29.

⁷ Accuratus etiam librarius in mendum heic incidit. Scribe, ΝΝΕΧΠΙCTIdNOC¹, ut recte scriptum videbis Fragm. VI. pag. 227, et in Liturgia S. Gregorii pag. 289, quamvis pag. 259. scriptum perperam fuerit ΧΡΗCTIdNOC: quasi vero dictionis etymon sit ΧΡΗCTOC, non vero ΧPICTOC. Hanc scripturæ varietatem cum in hac, tum in aliis vocibus passim occurrentem animo reputans in eam descendi opinionem, ut putem librariorum incuria ac imperitiæ, non dialecto thebaicæ, imo fortasse ne memphiticæ quidem, tribuendas esse has græcarum vocum depravationes: itaque recte non posse scribi nisi ΧPICTIdNOC, exempli gratia; alias vero scripturas, ΧΡΕICTIdNOC, ΧΡΗCTIdNOC, ΧΡΥCTIdNOC, e sola Exscriptorum inscritia derivari. Quæ de plurimis quidem aliis, sed de græcis potissimum vocibus ægyptiaca civitate donatis dicta volo: de ægyptia-

ptiacis enim dicere spectat ad peritiores, ubi menda non sint manifesta, ut s̄epe sunt.

ος

Pagina II.

ιΓ

οειωνιμ'ηδ
πωτ'ερατ̄
ωδτσυντε
λειδ'απαιων'
ερεοογυμνογ
χισέ. ηθε
ηταππετογ
αδβ' ¹ χροοσ'χε
ητοκ' ² πεπα
εοογυρωετ
χισενταπε.
αγωνιχε ³ ησι
καιοс'ναχισε
σαппωт'ερа
τ̄. πсдеин' ⁴
εψжипеирд'я
πψѡнeгн
нeппдaгrе.
πxоeic дe ic
εψжaнmос
нnетaѡнe
σaппaѡнeн
aнoмia'нiм
жeнeтnо
вe ⁴ кh'нhтn
εвoх' . агaн
тeуnоgжaг
тaлбo' . πсa
ein' гomoiwс'
εψжiипeψve
кe . ic дeн
тоq нtаqтaдq

ηcωte гaоy
онниm'етeā
жaнtoуgseл
πiс'жaнaтnсd
вжλaq'. πса
ein' ⁴ нeпп пaгrе ⁶
гeнeвoлnе ⁷
зnгeнnтиб
иnгeнkeд
aн'жaнigмa' ⁸
пxоeic'дe ic
нeппpаgрeгeн
eвoлnеgн
нeппmнtнd
ht', иnнeп
иnтaнsthq
иnнeпqиnta
гaфoс' . иn
нeппmнtгaрy
гhт' . иnнeп
aноxh' . иn
нeппmнtжpH
стoс' . иnнeп
иnтaмiрwme.
пcdein' eψjaq
eиw ⁹ eвoлnнe
пlнhгh'нnet
aѡnеgжaпmo
oу . icзeeq
кaфaрiзeнnе
пlнhгh'нnен
nовeг нtеqд

ADNOTATIONES.

Numerus ΙΓ, quem supra secundam columnam librarius apposuit, lectorem monet, aut bibliopegum, paginam hancce tertii-decimi quaternionis postremam esse.

¹ πпe-

¹ ΠΠΕΤΟΥΔδΒ, *Sanctus*: nempe David. Sacros Scriptores, in Ægypto præsertim, *Sanctos* sine addito vocatos fuisse animadverti in Notis ad Didymum Alexandrinum de Trinitate, pagg. 64, et 172.

² Hoc psalmi comma, seu capitulum affertur a Tukio pag. 59.

³ Gr. habet: αὐτῷ δὲ προσδραμόντες δίκαιοι ὑψύνται, qui autem ad eum cucurrerint justi, exaltantur.

^c Hæc ita verto: „Medicus suis pharmacis morbi experimen-
„tum capit. Dominus autem Jesus iis qui ejusvis iniquitatis mor-
„bo laborant, dicit: Remittuntur vobis peccata vestra: et statim
„sani fiunt. Medicus pariter mercedem accipit: Jesus autem se ipse
„redemptionem dedit pro omnibus qui in alio, præter illum, spem
„non collocant.,, Medici etc.

⁴ Notanda hæc locutio, ΚΗ ΕΒΟΛ', remittere. Memph. ΧΔ
ΕΒΟΛ. Thebæi dicunt etiam ΚΩ ΕΒΟΛ (memph. ΧΩ ΕΒΟΛ),
ut videbis Fragm. IX. pag. 87.

⁵ ΝCdBλλdQ', fuor di lui: excepto illo. Sic etiam Fragm.
VII. pag. 267: ac Fragm. XVI. ΝCdBλλdK, præter te.

^d Reliqua usque ad finem paginæ sic verto: „Medici phar-
„maca ex herbis constant, aliisque pluribus misturis: Domini au-
„tem Jesu medicamenta constant ex ipsius misericordiis, et mise-
„rationibus, et bonitatibus, et patientiis, et tolerantii, et beni-
„gnitatibus, et hominum dilectionibus. Medicus aqua ægrorum pla-
„gas abluit: Jesus autem peccatorum nostrorum plagas mundat sua
„caritate. Qui verberibus „etc.

⁶ De hoc idiotismo ægyptio, *medicus*, *pharmacæ* ipsius sunt,
vide Didymum Taurinensem pag. 96.

⁷ De hac locutione ΣΕΝ ΕΒΟΛ ΝΕ ΣΝ etc. vide Tuk. pag.
550, et 545, ubi ΝΤΩΤΝ ΣΕΝ ΕΒΟΛ ΔΝ ΣÙΠΚΟΣΜΟΣ va-
let, *Vos non estis de mundo*.

⁸ Græcum nomen μιγμα ab ægyptiis adoptatum vide etiam
ap. Tuk. pag. 195.

⁹ ΕΙΩ, et ap. Tuk. pag. 277. ΕΙΩΪ, et in Act. S. Colu-
thi pag. 87. ΕΙΔ, et memphitice ΙΩΙ, est *lavare*.

τα

Γαπή'. ο Νέτε
ωμάγχετ γενχ
ωε' εωμάγχοκ
μογςνογμο
ογεγυτον'
ναγεβολασιτη
νετφιμπεγ
ροογω' . ηθε
ηταπετσιχα
πεωτεκο'α
ασ'ηπαγλοс'
μнciлаc' . εαρ
житор'ацжок
могеболашн
нечищён
θеетчн'.
εωμάγпавстдe
онеизвогн
оунеg'мног
нрпнθеет
чнг'гнпегдг
гелюон'етве
псамартичс'
нтдпаванстнц
ехмпентан
лнстнс'жндаq
генчищёдяг
вакадыкадq
еqо'мпажмог':
 τα δe ητοq εn
тдпваптизe
мнон'шноy

Pagina III.

αλ

πндeпoγdдb'
еycвw'ndn'.
едqпiвst δe
он'еspдiежwн'
нtзaвreд'и
пeqнdеyтe
paпeид'нtе
ψyxh'мnпccw
иa'нnнentan
зaимaн'дaги
пaшmоyгнн
сhашeмпno
вe' . paпet
циrooгw' , gaр
зaрoн'etвe
пeишwнe'е
θooу'пetca
вoн'емпaгre
etnderoqн
etqрpаgre'е
ron' нгntoу.
пaн' дe f гaвaн'
пeжitоyнe
кaдyгiиaвq'
нtнtлqитoу
иaдa' гiжaвq'.
шнгtнn зaрoн' 10
иpрtрeнn
гeнsic'eу
кhвeгrдiе
zwн'мaгdдn' . 11
naнtiimwpia'

ADNOTATIONES.

Quid valeat numerus τα superne ad sinistram legentis adscriptus, iam monui.

„ „ Qui verberibus casi fuerunt (inquit Catechista noster), „ illorum plagæ ab iis qui ipsorum curam suscipiunt, ad comparantur, „ dum

„ dum eis levamentum , ac requiem aquâ ablui solent : quemadmo-
 „ dum Paulo , et Silæ fecit carceris custos , qui , ut scriptum
 „ est (Act. XVI. 33.) , tollens eos lavit plagas eorum . Oleum
 „ etiam , ac vinum super eos effundere consueverunt , sicut in Euau-
 „ gelio scriptum est (Luc. X. 34.) de Samaritano , qui misertus
 „ est illius quem latrones , plagiis ei impositis abeuntes , semi-
 „ mortuum reliquerunt . At Jesus Spiritu Sancto nos ipsemet ba-
 „ ptizavit , suam nobis doctrinam tradens : donum vero insuper mi-
 „ sericordie s & super nos effudit , ut illorum animam corpusque
 „ curaret , quos demones peccati plagiis semimortuos reddiderunt .
 „ Qui enim nostrum pessimo hoc morbo laborantium curam suscipit ,
 „ is medicamenta nobis indicat illius propria , aut quibus ipse nos
 „ curat : sed nostri etc.

¹ ΧΕΥ , idem , opinor , atque ΧΗΥ : hoc videbis Frag.
 VII. pag. 263 , ubi ΧΗΥ ΝΟΟΝC est injuriam pati : quod Mem-
 phitæ dicunt ΟΗΟΥ ΝΧΟΝC .

² ΣΕΝ ΣΗΨ , plaga , verbera . Memph. ΣΔΝ ΟΗΩΙ .

³ ΞΝδQ . An respondet verbo memphitico ΣΝΕ , adeo ut
 Thebæi dixerint etiam ΞΝδ ? quemadmodum Memphitæ dicunt
 et ΣΨδ , et ΣΨε . Viderint peritiores .

⁴ ΠΑΨΙΟΥY , semimortuus , ἡμιθνής , sive , ut nos loquimur ,
 semivitus . Memph. ΦΔСМОУ .

⁵ Hanc locutionem , ΚΙΡΟΟΥY , vide etiam ap. Tukium
 pag. 142 . Notanda vocula Πd , de qua Tukius pag. 6. sed a
 nostro Catechista aliter construitur .

⁶ ΠΠdΣΡΕ ΕΡΟΝ . Simili modo Memphita Interpres Luc.
 IX. 11. in Diurno pag. 210 : ΕΡΦdΗΠI Ε'ΡΨΟΥY , eos curare : et
 alibi passim .

⁷ Ab hoc versu usque ad Fragmenti finem nonnulla mihi
 difficiliora visa sunt , de quibus peritiorum sententiam exposce-
 re mallem , quam ea interpretari . Peritiores autem cum dico ,
 Voideum dico , Valpergam dico τὸν καλλιώτην , et si qui sunt
 alii ægyptiæ linguae doctores in Europa , multoque magis in
 Ægypto . Quod si venerandus senex ac Præsul Tukius nec no-
 nagenarius , nec hebetiore iam oculorum acie foret , eum in pri-
 mis consulereim : ægyptiacæ enim linguae Rudimenta ab illo edi-
 ta quamvis ob menda quibus passim , imo alicubi tertio quoque
 verbo , ne dicam verbatim , ac syllabatim , a typographo fœda-
 ta sunt , maximum mihi tedium initio attulerint , ac laborem ;
 nunc mihi tamen utilissima esse sentio . Horum itaque judicio
 meas hasce , ac reliquorum Fragmentorum interpretationes libentis-
 sime subjicio .

f,, Sed

„ Sed nostri etiam officii est ea sumere , aut morbo illa applicare . Ac ne ipsa inde removeamus : sed nostrum nosmet ipsi misereamur : neque supra nos duplices plagas ipsimet adducamus , pœnas scilicet peccato debitas , atque cruciatus , quos nobis nunc Deus infligit in corpore , ac supplicia insuper , quæ in iudicii die illis omnibus parata sunt , qui per pœnitentiam non resipuerint .
„ Qui ergo „ etc.

⁸ σιωωq') Pronomen heic suffixum quo referri possit, nisi ad ωωνε', *morbūm*, non video.

⁹ Locutionem hanc, q̄i ἀναq̄, mox videbimus etiam
Fragm. V. pag. 184, tum Fragm. VI. pag. 240. Sic et Jo. XI.
39. p. 46: q̄i ΠΩΝΕ ἀναγ̄, levate via il sasso. Simile est quod
Memphiticus Int. habet Ps. CXXXVI. vers. 3. ΝΗ ΕΤΑΥΟΛΕΝ
ἀναγ̄, qui abduxerunt nos: et quod in Theotociis pag. 62. le-
gitur: ὥδε φνοῦτ ωλι ἔννι νοβι ἓτε τι λαοc: tolle-
bat (auferebat) Deus peccata populi: et pag. 73: ὥδεωλι ἀ-
ναγ̄ ἔννι νοβι. Et pag. 262. Beata Virgo dicitur φη ΕΤΔC
ωλι ἀναγ̄ ἀπαίδεου ἓτε δαδε: quæ sustulit gemitum
Adami. Ubi ἀναḡ sane significare non potest, ibi.

¹⁰ Sic in Actis S. Coluthi pag. 93: ἀφύδνστηκ σάροι,
ipsius misertus est. Memphiticus vero Interpres Psalm. IV. 2.
ψευστηκ σάροι, *miserere mei:* et Ps. LIX. 1. ἀκψευσητ
σάρον, *misertus es nostri.* Et in Theotociis pag. 151: ψευ-
σητ σάρον τηρέν, *miserere omnium nostrum.* Similia alibi
passim.

" *UdYddN'* valet heic, *nos soli*, aut potius, *nosmetipsi*. Alteram hanc significationem omittit Lacrezius. Sed Luc. IV. 23. apud Tukium legimus: *Medice cura EPOK* *UdYddTK*, et memphitice *UdYdT*, i. e. *te ipsum*. Apud eumdem pag. 276. *NdY* *UdYddY* valet, *sibi ipsis*. Vide etiam Joann. X. 8, et XII. 49. in tertio Fragmento.

—
GH

Pagina IV.

ΑΠΠΟΒΕ · ΑΝΔ
ΜΟΚΓΣΕΤΕΓΕ ·
ΠΝΟΥΤΕΕΙΝΕ
ΑΛΛΟΟΥΤΕΧΑΝ'
ΤΕΝΟΥΓΣΗΠΟΩ
· Ήδ' . ΑΝΗΝΚΟ
ΔΔCΙC'ΕΤCВ

ΤΩΤ' ΣΑΠΕΣΟ
ΟΥΛΗΣΑΠ' ΉΝΝΕ
ΤΕΗΝΔΕΝΔΕ
ΤΔΝΟΕΙ² ΔΝ'.
ΝΕΤΝΔΚΩ⁵ ΒΕ'
ΝΔΥΗΝΝΕΪΠΔ
ΣΡΕ' ΉΝΤΔΥΚΩ

Ναγ ³ ἄπταλο'	νέμαγραψ' ἄ
ῆτεψψχη	πονηρον'.
μῆπετωμα'. ΝΕΤΝΔΚΔΑΥΓΑΡ	ΣΕΚΔСЕННД
ΝΑΥΗСЕНАЕ'	ἘΒΟΛΕΤῆχι ⁹
РУДНЕТОО	ἄπεζπιο' Ἦ
Τῆπαισιψωνε'. ἄπωι' θετενού	ΤΕΝУНТДТСΩ
ετρεζитоу	τῦ . πιδ' ¹ ἦκι
ῆтнкдауын	Παցрε'н' Ἠپа
ненмадажен	շր'єроннгн
θенгзенпа	τղпетеккнн
շր'гнгзенснд	сіа' мңтопос' ¹⁰
дүнтнтұта	ниш'етогъ
дүеҗнненпах	свәнгнгнтуу
гн'. Σε ¹¹ ннен	гногуме' ¹¹ .
օյանгевох'	ΤЕНБИНВОГПН
Σε ¹² анон'зен'	жердатвнөе
иаст' пенә	етчнг'жет'
тон'. дүа	шарп ¹² ымоїе
иоион' εанон ⁸	РОКПНОУТЕ
генмдипен	паноуте'.
йтон'ан'зн	пе ¹³ րпистос'
гавбниш'. үд	жинтенннт
түпапеишв	үнгегашнн'.

AD NOTATIОNES.

¹ An cetero pro etere? Probabilis videtur literam C esse suffixum, ut legendum sit ἄμοκστ, dolores eius, quos etc. et pronomen referatur ad τιμωρία'.

² СЕНДАУЕТАНОЕІ. Egregie. Sed apud Tukium pag. 485, et apud alios minus recte: үетd NOI.

⁸, Qui ergo hæc sibi applicabunt medicamenta (pergit catechista), sanitatem sibi applicabunt animæ et corporis: qui enim illa sibi metipsis applicabunt, in eundem morbum non recident. Absit ergo ut nunc quidem ea sumamus, et in auribus nostris, tamquam medicamenta in vasis, recondamus, plagis vero ea non applicemus: ne videamur,, etc.

³ Idest, sibi applicabunt, aut, babebunt: nam apud Tukium pag. 126. græci Textus verba, ἵνα ἔχωσι, ut babeant, thebaice sic vertuntur: ΣΕΚДС ЕҮЕКС НдY.

h Per-

⁵ Perplexa heic, et aliquanto obscurior est oratio. Equidem sic verto: „*Ne videamur nos nostram ipsorum requiem odisse: uti-
„ nam vero nostram insuper requiem omni alia in re non amemus,
„ præter quam in iis solummodo quæ ad pessimum bunc morbum
„ curandum pertinent, ut nostra inobedientia reprobationem effu-
„ giamus. Locus „ etc.*

⁶ Vocabula οὐ paulo ante adhibita est pro ἵνα, ut: heic ve-
ro aut per idiotismum ægyptium abundat, ut alibi dixi, aut si-
mili fere modo accipitur ac in vers. 6. Psalm. 117. thebaice
apud Tukium pag. 218: et memphitice Psalm. 49. vers. 21: ac
Psalm. 84. vers. 9: et alibi.

⁷ οὐΝΟΝ ΣΕΝ, *nos sumus*. Sic epist. 1. ad Cor. XIV. 12.
apud Tuk. pag. 116: ΝΤΕΤΕΝ ΣΕΝ, *vos estis*.

⁸ οὐαCT pro οὐΟΤΕ, et οὐECTE, *odisse*, non memini me
alibi legere.

⁹ Fragmento etiam XIV. pag. 113. col. 1. videbimus, δΥΩ
ΣΔΙΟΙΟΝ. Nusquam alibi hanc locutionem invenire potui. E-
xistimo autem eam valere: *et utinam etiam: e Dio anche voles-
se che...* Nimirum thebaice ΣΔΙΟΙ idem valere puto ac mem-
phitice δΥΟΙ, *utinam*.

¹⁰ Johann. IV. 9. græci textus verba, ὅτης γυναικὸς σαμαρεί-
τιδος, *cum sim femina Samaritana*, Memphiticus Interpres vertit
in Pontifical. part. 2. pag. 391: ΕδΝΟΚ ΟΥΓΣΙΙ ΝCdΛδ-
ΠΙΤΗC.

¹¹ ΕΤŪΧΙ. Ad verbum: *ut elabamur, nec inobedientia re-
prehensionem accipiamus*. Sic Matth. II. 12. ap. Tuk. pag. 28:
*Admoniti sunt ΕΤŪΚΟΤΟΥ οὐδ ΣΗΡΩΔΗC, ne redirent ad Hero-
dem: et pag. 176: ΕΤŪΝΔΥ, ne videant*.

¹² „ *Locus (inquit sermonis auctor) in quo huiusmodi medi-
„ camenta sumuntur, aut in quo curamur, Ecclesia est, et que-
„ libet ades, in qua vera tradatur doctrina. Illuc autem diluculo
„ veniamus, juxta id quod scriptum est (Psalm. 62.): Deus
„ Deus meus ad te de luce vigilo. Idest, fideles ab adolescentia
„ nostra esse (debemus), ne idem contingat in nobis, quod „ .*

¹³ Quamvis ægyptia vox οὐδ, et græca τόπος ab ægyptiis
adoptata locum significant, ex his tamen Catechistæ nostri ver-
bis, et ex Actis S. Coluthi, atque ex Theotociis conjici potest,
ægyptios græco nomine usos peculiariter esse ad designandam
ædem sacram, aut Ecclesiæ usui destinatam: in iis enim Actis ter-
saltem ΤΟΤΙΟC Sancti Coluthi commemoratur, ubi Sancti illius
martyris intercessione miracula patrabantur, et quo ægri perge-
bant

bant ut valetudinem recuperarent. In Theotociis vero pag. 223. Ædes Sancti Menæ Martyris, ubi ejus corpus requiescebat, vocatur ΤΟΠΟC: hæc enim ibi legimus: ΧΕΡΕ ΠΕΚΚΩΜΔ Ε-ΓΟΥΔΒ... ΧΕΡΕ ΠΕΚΤΟΠΟC, quæ sic verto: *saluto sanctum corpus tuum: saluto Locum tuum* (i. e. ædem tuam). Simili modo templum psalm. 25. vers. 8. dicitur ΠΤΟΠΟC, itemque in Pontif. P. I. pag. 33⁶, et in Theotociis pag. 26. Id tamen non ita accipi velim, quasi nomen ΤΟΠΟC nunquam *locum* simpliciter denotet: nam in Theotociis ipsis pag. 70. Paradisus vocatur ΠΤΟΠΟC ἈΠΟΥΝΟC, i. e. *gaudii locus*. Porro græcas voces ab ægyptiis adoptatas Lacrozius in Lexico prorsus omisit: et merito quidem: alioquin novum fere græcum Lexicon conficere debuisset. Plura tamen sunt vocabula græca, quæ ab ægyptiis quo sensu adhibeantur, scire operæ pretium esset, et qua ratione inflecti, detruncari, deformari, terminari, aut omnino mutari a scribi ægyptiace possint, vel debeant: ægyptii enim librarii, nisi eruditæ sint, modo recte, modo perperam unum idemque vocabulum scribunt: quod passim videre licet in eorum libris: ubi nunc ΚΗΝΗ, nunc ΚΥΝΗ, exempli gratia, ΠΡΕCBΥΤΕPOC, et ΠΡΕCBHTΕPOC etc. videas: quin pauca fortasse sunt græca verba quæ uno semper, et eodem modo, etsi minus recte, ut ΣΥCOC pro ΣΙCOC: multoque pauciora quæ recte semper ab iis exarentur: ut ΕΥΦΡΑΝΕ, λδOC, etc. Quin aliqua sic a Memphis ipsis deformantur, ut vel ab homine græco vix agnoscî queant: cuiusmodi est Isai. III. 12. ΕΥΕCΧΗCTHC, *findetur ea, arbitur*: ubi verbum σχιζω ita veluti personatum prodit, ut ægre agnoscatur. Vox vero ΣΦΟPTON, quæ extat Isai. I. 23. juxta versionem allatam in Pontificali parte 2. pag. 204, ne a græco quidem homine intelligitur: valet autem, ut reor, *sporta*, seu *sportula*: ibi enim græca Isaïæ versio habet ἀνταπόδομα, et elegantior alia versio, quæ ibidem affertur pag. 61, habet τψεβιC, *retributio*. Lexico igitur ægyptiaco non omnes quidem græcas voces ab ægyptiis adoptatas addi velim, sed eas tantum quæ in ægypto aut deformatæ sint, aut novo sensu, vel nova constructione adhibitæ, aut demum e latina lingua deductæ.

¹¹ Σῆ ΟΥΜΕ', cum veritase. Num ita Auctorem loqui conciudemus eo quod alia essent in ægypto tunc Ecclesiæ, Ariano-rum puta, in quibus falsa doctrina tradiceretur?

¹² Hæc psalmi verba Tukius affert pag. 56. eodem plane modo, quo heic leguntur.

¹³ Vo-

¹³ Vacula, ΠΕ, quid valeat hoc in loco, nescio, nisi valeat, ΕΤΕ ΠΑΙ ΠΕ, IDEST. Hoc fere sensu adhibita est Matth. IX. 13. apud Tukium pag. 222, ubi legitur: ΟΥ ΠΕ, nempe, quid significat? quid valet? quid est? quid vult (Osee, cum ait: Misericordiam volo, etc.)

Nunc antequam manum de tabula tollam, ut dici solet, et ad quantum Fragmentum veniam, quum in quarto hocce aliqua de Medicis parum honorifice dicta invenerimus, illud placet animadvertere, ægyptios hosce Medicos, de quibus Catechista sermonem habet, valde nostratis dissimiles fuisse, maximeque bononiensibus: hi sane ægrotos, etiamsi pauperrimi fuerint, nec invisere dedignantur, et gratis etiam sæpius currant; imo, si extrema illos inopia laborare compererint, subministrata non raro illis pecunia opem ferunt.

*. ΣΩΡ ΕΒΟΛ ΝΝΙ ΣΔΣΙ ΝΤΕΤΕΚΚΛΗΟΙ' (πσωιc): dico^{BT} EPOC, ΝΝΕΚΙΜ ωδ ενε: εκεταλό ΝΝΙ ωωνι
ΝΝΕΝΨΥΧΗ, ΝΕΜ ΝΕΝΩΩδ: — Theotoc. pag. 151.

V.

Ægyptii codicis fragmentum, cuius una tantummodo superstes membra, eaque multila, longa uncias fere 11 $\frac{2}{3}$, et lata uncias fere 8 $\frac{2}{3}$. Vide Specimen pag. XXX. num. 5.

Huius librarii propria hæc sunt. In literis efformandis vetustam, ac genuinam figuram servat: de orthographia valde sollicitum se prodit: nullam lineolam, nullum accentum omittit, nullam interpunctionem: interpunctionis autem quatuor habet notas, punctum, virgulam nostræ similem non positione, sed figura, duo puncta solitaria, ac demum duo puncta cum linea ad dextrum latus adiecta. Supparem quarto Exscriptori crediderim, aut paulo saltem recentiorem, secundo autem ac tertio vetustiorem. Paginarum numeri in hoc, item ut in aliis fere omnibus Fragmentis, literis exarati sunt minoribus quam sint cæteræ: sed in hocce litteris multo minoribus. Desunt initio 183. paginæ.

Continet monastica quædam decreta parvi momenti, quorum duo sunt de pane Monachis subministrando, quo etiam extra mensam, seu vescendi locum, ut vertit S. Hieronymus in Regula S. Pachomii, sive, ut nunc loquimur, extra Refectorium vesci ipsis liceat, si esuriant. Tria heic sunt capitula ex

uno eodemque libro a Collectore excerpta: sed unum duntaxat integrum, alia duo imperfecta. Pro Tabennesiotis autem, seu Pachomianis Monachis condita fuisse videntur.

Pagina I.

PERA

.. αΝ' ὅποιρω
.. ε' σραῖνσητη
.. σιμέεγρα
.. αΝ' ἐνώπιου
.. μα' ἔταγτα
.. ετοοτογ' μη
νεσβηγ' τητη
τανσογτογ' ερο
ογ' αγωνίσεων'
ετοοτογ' νογσοπ'
η' σναγ' η' ψουτ'
ετρεγροεις'. αγω
ντοογ' νεστηρ'
ροογψ' ναγ' ετρεγ
σδρεσ' σνογωρχ'
εγεψιτογ' μαγ
σνογστορ' σνη
μα' ετογνησητογ
μηνεσβηγ' η
ταγτοψογ' εροογ
τογτογ' :-
εντανενειοτε'⁸
συνχωρει'⁹ ναν'
σντεγμητηρα
θοσ' ετρεγτηναν'
η' σενκογιηνοεικ'¹⁰
μπωολ' μπωμην
ογωμ' ετβετη
μητωωβ' μημ
τε' αν'. αλαδ' χεη
νεγρ' σδα' ηνορδ' μ
μον' σνογχιογ'.¹¹
μνογτωρη' αλ
λαδ' χεη' ηντηγτηρη

Νδν' εβολ' χε^ε σεκή
Νδν' εσράισῆνογ
στορ'¹² εβολ' σιτοο
τογ' χιν' εγοῆς
ετρεπογα' πογα'.
μαιον' ογωμ' μ
πεψοεικ' εψψηγ¹³
σῆτυμαψε' αγω
εβολ' ον σεδυνδη
εσδε' εματε' εράι
ηγητηγεγοσε'
εματε' σῆγεννομ
μπολητια'¹⁴ σῆ
ογκο', μηογει
βε', εαγρήμεεγε'
μπαϊσῆτεγμητ
ωματηγ' ηβι
νενειοτε' ηνδαη'.
χεμηποτε'¹⁵ ησε
ρχρεια' ηογκογι
νοεικ' ηογκοπ' εγ
σοπ' μηηηατρεγ
τωογν' σῆμα
ηογωμ' μπογ
εω' βηδομ' εογωμ
μπεροεικ' σῆ
παψαϊμπρω
κέμηπκαγμ¹⁶
ετκολαζε' μπεγ
γητ', ηγορο' ςε'
χε^ε σκη' ηδη' αν' ε
ερδιηηηολη' ετ
ρεγκτοογ' ηκε
σοπ' ησεογωμ

¹ Membranæ frustum deest. Tres primi huius paginæ versus e sequenti pagina sic forsitan supplendi sunt: ΕΤΩΔΑΝΟΝ ΟΥΡΩΜΕ' ΔÈ ΣΠΔΙ ΝΣΗΤΝ, Ή' ΟΥΣΙΜÈ, si inter nos autem inventus fuerit vir, aut mulier, qui etc. Utrum vero quod sequitur sic supplendum sit, ΕΥΔΡΕΣ ΔΝ' ΕΗΙΩΩΤ, qui non custodian claves, viderint peritiores. Simili fere modo incipit caput CL. Regulæ S. Pachomii: Si inventus fuerit unus e Fratribus aliquid per contentionem agens etc. Porro quum in omnibus hisce capitulis et masculi, et feminæ commemorentur, pro eo Monachorum cœtu sive ordine condita fuisse hæc decreta perspicuum est, in quo Sanctimonialium quoque Monasteria erant. Huiusmodi autem fuit S. Pachomii institutum: is enim non modo septem pro viris monasteria fundavit, sed unum insuper in Mene pro feminis in gratiam sororis: quin et S. Theodorus S. Pachomii discipulus in pago Bechre non longe a monasterio Bou aliud Virginum cœnobium fundavit. Locum vero Bou vocari etiam Bau dicemus alibi. Horrida hæcce, ac barbarica nomina ne mireris, Lector: de Africa enim, libri V. Hist. Natur. initio scribit Plinius: Populorum eius, oppidorum nomina vel maxime sunt ineffabilia præterquam ipsorum linguis.

² ΝΕΣΒΗΤΕ, opera (*i lavori*); nam storeas texebant ægyptii illi monachi, ligna cædebant, juncos, sarmenta, lapsania colligebant, aliisque id genus laboribus et opificiis operam dabant.

³ Thebæsis ΤΔΝΣΟΥΤ est, credere: ut etiam apud Tukium pag. 321: nam quod scribitur pag. 312. ΤΔΝΣΙΤ, mendosum videtur. Sed memphiticæ dicunt ΤΕΝΣΟΥΤ.

⁴ De commonitione modo bis, modo ter, modo etiam sexies delinquenti Monacho ante gravioris pœnæ inflictionem facienda sollicitum fuisse S. Pachomium patet ex 160, et 161, et sequentibus capitulis Regulæ ab ipso scriptæ.

⁵ ΣΝ ΟΥΩΡΞ. In Fragm. VII. pagina num. 268. mendoza signata, legimus, ΤΝΚΟΟΥΝ ΣΝ ΟΥΩΡΞ, idest, certo scimus, probe novimus. Heic ergo ΣΔΡΕΣ ΣΝ ΟΥΩΡΞ valet, ἀξιβῶς (*diligenter*) custodire, servare. Itaque Luc. I. 3. apud Tukium pag. 12. adverbium græci Textus, ἀξιβῶς, diligenter, thebæsus Interpres vertit, ΣΝ ΟΥΩΡΞ.

⁶ Quid valeat, ΣΝ ΟΥΣΤΟΡ', docebunt ægyptiarum literarum peritiores. Ter quidem hocce in Fragmento, semel autem in decimoquarto hæc locutio occurrit: alibi enim necdum reperi: attamen quid proprie ac certo denotet, nondum queo dicere. Memphiticum sane nomen plurale ΣΘΩΡ equos designans

nihil admodum luc pertinere perspicuum est. Donec itaque maior lux affulserit, *interpretor*, *rigorosamente*, *con rigore*, *irremissibilmente*, per obbligo di coscienza. Quin capitulo LXXXI. Regulæ S. Pachomii ubi S. Hieronymus transtulit, præter hæc quidquid inveneris, absque contradictione auferes, ibi ægyptiace forsitan S. Pachomius dixerat, ΕΥΝΔΑΠΙΤΟΥ ΣΗ ΟΥΣΤΟΡ'. S. Paulus diceret, ἀποτόμως: et Memphita ḥEN ΟΥΨΩΤ ΕΒΟΛ.

^a His præmissis superiora sic *interpretor*: „ *Inter nos autem si quis inventus fuerit vir, aut femina, qui locorum, quæ ipsis tradita sunt, aut opificiorum quæ iisdem credita fuere, claves non custodiant, eisque semel, aut bis, vel ter indictum fuerit, ut vigilantiores sint, ipsi vero diligentius custodiendo magis solliciti non fiant, removeantur sine remissione ex locis, quæ ipsis credita fuere, atque ex opificiis, quæ illis præscripta fuerant.* „ Qui se tunc maxime sapere atque εὐδοκιμῶν existimant, cum veneranda, et reipublicæ etiam utilissima monachorum instituta irriserint, ii ridebunt sine dubio, si forte hæc, et quæ sequuntur decreta legerint, aut intellexerint: sed ridendi potius ipsi sunt, qui ea quæ nemo sanus non probet, nec ullus paterfamilias domi proportione servari nolit, in solis monachis derideant.

^b ΤΟΥΔΥΤΟΥ'. Græcum hoc plane est, et rubris litteris scriptum, quia tituli locum tenet: τὰ αὐτὰ (dello stesso): ejusdem sive Abbatis, sive Auctoris, sive libri: quid enim præcesserit, nescii sumus. Ægyptiis diversæ casuum terminationes ignotæ sunt: ideo autem genitivum hunc ab ipsis adoptatum fuisse crediderim, quia ægyptiace eadem res tam bene, tam clare, tam breviter dici non poterat. Similia in memphiticis Liturgiis passim occurunt, ut ex. gr. (plurimis aliis prætermis- sis) ΚΥΝ ΘΕΩ, σὺν θεῷ, quod ne latine quidem tam breviter dici potest: quis enim intelligat quid velis, si dixeris, cum Deo? Simili de causa græci, latini, et ægyptii hebraicam vocem Amen adoptarunt.

^c Sic *interpretor*: „ *Et Patres nostri pro sua ipsorum benignitate nobis concessere, ut parvi panes nobis darentur extra cœnaculum (refectorium) non ob nostram tantummodo infirmitatem, sed etiam ne nostrum quispiam deceptus (aut, dementatus) furti ac rapinæ reus fiat, eos furando, sed ii nobis præbeantur: quia,, etc.*

^d ΝΕΝΕΙΟΤÈ, *Patres nostri*) S. Pachomius puta, S. Theodorus, S. Orsiesius, S. Macarius, aut alii ex iis qui in ægypto

Patres

Patres Monachorum, seu Abbates, et a singulis Monachis Patres nostri vocabantur. Inseparabile illud additamentum NTd indicat aliqua alia præcessisse, quæ collector noster omittit.

⁹ ΚΥΝΧΩΡΕΙ'. Scribendum erat ΚΥΡΧΩΡΕΙ'. Sed quia γ heic effertur ut Ν, ideo excusatione dignus est librarius, præsertim cum græci ipsi vetustissimi sic interdum scripserint. In Psalterio etiam Romanæ editionis ps. lxxiiii. 8. lego ΚΥΝΓΕΝΙδ pro ΚΥΡΓΕΝΙδ: mendum enim duplex ibi est ΚΥΝΓΕΝΙd.

¹⁰ ΝΖΕΝ ΚΟΥΪ ΝΟΕΙΚ, *parvos panes.*) Regulæ S. Pachomii capitulum LXXX. sic transtulit S. Hieronymus: *De parvulis autem panibus qui dantur domorum Præpositis, ut his eos distribuant, qui nolunt in commune vesci cum ceteris, & quasi majori abstinentia se dedicant, ita observare debebunt, ut nulli dent iuxta gratiam.... sed quando comedere volunt, cum disciplina dabuntur in cellulis, et cum his nihil aliud comedent, nisi salem tantum.*

¹¹ *Furto.* In epistola Ammonis Episcopi ad Theophilum Archiepiscopum seu Papam Alexandrinum (iam enim Papæ titulus Alexandrinis Præsulibus tribui cœperat) cap. 3. pag. 353. apud Bollandistas die XIV. Maii, de quodam Monacho sermo est, qui *panes clam subduxerat: ea vero occasione S. Pachomius ad Monachos conversus, Nemo, inquit, ultra vires suas jejunandi tempus producendum sibi esse existimet, quandoquidem per assiduos exercitationum monasticarum labores corpora vestra exauriri necesse est.*

¹² ΕΒΟΛΣΕ etc. Idest: „ quia severe nobis præscriptum ab „ ipsis fuit iam ab eo tempore quo in vivis erant, ut nostrum unus „ quisque congruam panis portionem statera ponderatam comedat: „ et quia insuper nostrum plurimos, maiorum austерitatum tempore, „ fame ac siti valde cruciari viderunt, hoc præ oculis habentes ac „ animo reputantes pro sua ipsorum misericordia misericordes Patres „ nostri (ac dicentes): Ne forte frusto panis identidem opus ba- „ beant (Monachi) postquam in refectorio surrexerint, et pane ve- „ sci nequeant in magno æstu atque ardore cruciati: multoque ma- „ gis quia præceptum eis datum non fuit, ut iterum redeant, et „ in refectorio comedant postquam inde exierint . „ S. Hieronymus in Reg. S. Pachomii *vescendi locum* vocat quod nos dicimus *refectorium.*